Post mortem Judæ emerferunt iniqui in omnibus terminis Israël, qui ejus metu prius latitaverant: & magna fame eodem tempore ingruente, tota ferè regio cum ipsis Bacchidi se submisit, ut victu commodius frueretur. Bacchides vero impios istos præfectos constituit regionis; qui Judæ Maccabæi amicos passim conquisitos ad ipsum excrucianos & illudendos adduxerunt. Fuitque afflictio magna in Israele, qualis non fuerat ex quo die non est visus Propheta inter eos. [I. Maccab. IX. 23,--27.]

Interim legati à Juda Maccabæo Romam missi, cum populo Romano pacem & societatem inierunt: fœdusque in tabulis æreis inscriptum est; ut Judæi Romanis, & Romani Judæis mutua auxilia contra communes hostes exhiberent. Ad Demetrium etiam regem à Senatu missæ sunt literæ, ne gentem Judæorum amplius opprimeret: alioqui se à populo amico & fœderato omnem injuriam, bellum terra marique gerendo, propulsaturos. [I. Macc. VIII. 19,--32.] Quo spectat & illud de Judæis Justinus, lib. 36. cap. 3. *A Demetrio cum desivissent, amicitia Romanorum petita, primi omnium ex Orientalibus libertatem receperunt, facile tunc Romanis de alieno largientibus.*

Hoc primum inter Romanos & Judæos fœdus societatis ac amicitie fuisse notat Josephus, lib. 12. Antiquit. cap. 17. quod aliis expressum verbis ibi habetur; hac etiam commentitia adjecta *ἡ πρώτη εἰρήνη*. *Scriptum est hoc Senatusconsultum ab Eupolemo Johannis filio & Jasone Eleazaris (Judæorum sc. legatis) sub Pontifice quidem Juda, duce verò Simone fratre ipsius, quasi Juda superstitie alius imperator fuisset quam ipse Judas; aut si fuisset, non Jonathan potius futurus ille fuisset, quam Simon, qui post illius demum mortem ducatum est consecutus. Nam quod paulo ante à Josepho est scriptum, Alcimo defuncto populum communibus suffragiis Pontificatum Judæ tradidisse, manifesti erroris ex [I. Maccab. IX. 54, 55, 56.] convincitur; ubi post Judæ excessum vita functum fuisse Alcimum clarissime ostenditur. Ipseque Josephus, errore postea agnito, Jacimo sive Alcimo nullum omnino successisse, retulit, sed per totum septennium Hierosolymam Pontifice caruisse. [Antiquit. lib. 20. cap. 8. pag. 701.]*

Longa inter legatos utriusque Ptolemæi altercatione in Curia habita, quum Titus & Cnæus (qui ad eos à Romanis legati missi fuerant) suo testimonio atque favore omni ac studio causam Evergetæ sublevarent; decrevit Senatus, ut intra dies quinque Menethyllus Philometoris legatus Roma excederet, & ut fœdus quod cum Philometore erat tolleretur. Legatos etiam Publium Apustium & Caium Lentulum ad Evergetam miserunt: qui extemplo Cyrenam profecti, nuntium eorum quæ gesta fuerant magna diligentia ad eum pertulerunt. Ille confestim nova spe inflatus milites conduxit, & animum atque mentem ad consilia de Cypro occupanda transtulit. [Polyb. legat. 117.]

Amici omnes Judæ Maccabæi convenientes, fratrem ejus Jonathanem (cognomento qui Apphus dictus est) ejus loco Ducem elegerunt. Quo cognito, Bacchides quærebat eum occidere. Id quum Jonathani & Simoni fratri ejus, omnibusque qui cum eo erant innotuisset; fugerunt in desertum Thecoæ, & castrametati sunt ad aquam fossæ Alphar. Misit vero Jonathan fratrem suum Johannem (cui Gaddis cognomen fuit) cum militum manu, rogatum Nabatæos Arabas amicos suos, ut apud ipsos impedimenta sua deponerent, quæ multa erant. Quibus in itinere occurrerunt filii Jambri ex Medaba; & incursu in eos facto, Johannem cum sociis occiderunt, prædaque omni collecta abierunt. Neque tamen diuturna fuit horum prædonum lætitia. Cum enim didicissent Jonathan & Simon filios Jambri sponsam ducere è Nadabath filiam cujusdam ex magnatibus Chananæorum, cum pompa magna multoque optimatum comitatu; surrexerunt ex insidiis, factoque in eos impetu, ad 400 occiderunt, & reliquis ad montem fugientibus, spolia eorum omnia acceperunt. Sumptaque ultione de sanguine fratris sui, ad Jordanis palustria redierunt. [I. Maccab. IX. 28,--42. Joseph. lib. 13. cap. 1.]

Jonathanem infecutus Bacchides, venit die Sabbathi ad ripas Jordanis cum exercitu multo. Commissoque prælio, extendit Jonathan manum suam ut feriret Bacchidem; sed istum ille caute declinavit: ceciderunt tamen ex militibus illius eo die circiter 1000 (vel 2000, ut habet Josephus) viri. Jonathan, tantæ multitudini imparem se esse videns, cum suis in Jordanem insiliit, & in ulteriorem ripam tranavit: nec cum hostis persequi conatus est. Hierosolyman verò reversus Bacchides, ædificavit urbes munitas in Judæa, & munitionem quæ est in Jerichunte, & Emmaum, & Beth-horon, & Bethel, & Thamnatha Pharathoni, & Tephon, muris celsis, & portis, & vectibus: posuitque præsidia in eis, ut inde factis excursibus nocerent Israëlitis. Munivit quoque urbem Bethsuram, & Gazaram, & arcem Hierosolymitanam: posuitque in eis milites & comæatum. Accepitque filios principum regionis obsides, collocavit in arce Hierosolyms in custodia. [I. *Maccab.* IX. 43.--53. *Joseph. ut supr.*]

Cum ex Zadriadis minoris Armeniæ regis filiis Mithrobuzanes ad Ariarathem Cappadociæ regem confugisset: regno illius imminens Artaxias majoris Armeniæ rex (quem Antiochus Epiphanes devicerat (legatione ad Ariarathem missa hortatus eum est ut secum consentire vellet, & altero è duobus fratribus, quem penes se habebat, interfecto Sophonem partiretur. Sed Ariarathes, qui multum ab hujusmodi fraude abhorrebat, legatos graviter objurgavit, litterisque ad Artaxiam datis monuit ut ab ejusmodi scelete abstineret: Mithrobuzanem verò in regnum paternum reduxit. [Diodor. *Sicul. in Excerpt. H. Valesii. pag. 325.*]

3844 a. Ariarathes Romanorum legatos Tiberium Gracchum, Lucium Lentulum & Servilium Glauciam, in Cappadocia regiè excipit. [Polyb. *legat. 119.*] Eo Demetrius Soter Menocharem misit, ut de regno suo confirmando cum Romanorum legatis serio ageret. [Id. *legat. 120.*] Sororis quoque suæ viduæ (Persei Macedonum regis viduæ) nuptias Ariarathi regi obtulit: quas ille, Romanorum offensam veritus, respuit. [Diodor. *Sicul. legat. 24. Justin. lib. 35. cap. 1.*]

b. Postquam Menocharis ad Demetrium Antiochiam venisset, & sermones quos cum Romanorum legatis habuerat illi exposuisset, existimans Rex supra omnia necessarium suis rebus esse in præsentia, ut legatos illos omnibus modis sibi adjungeret & placaret, relictis rebus, ad eos misit primum in Pamphylia, deinde iterum Rhodum, quidvis se facturum in gratiam Romanorum promittens, donec perfecit ut Rex ab illis saluaretur. Tiberius enim, qui ex animo illi cupiebat, plurimum illum adjuvit ad impetrandum quod cupiebat, & ad jus regni ei conciliandum. [Polyb. *legat. 120.*]

Leptines, qui Cn. Octavium Romanorum legatum Laodiciæ occiderat, Demetrium regem adiens, oravit, ne cæde Cnæi moveretur, neve propterea in Laodicenos gravius quicquam iret consultum: ipsum enim se Romam profecturum, & Senatui probaturum, diis volentibus id à se admissum. Indeque, quia sponte sua atque alacris ibat, sine vinculis & custodibus Romam ductus est. Isocrates contra Grammaticus, qui loquacitate sua hoc sibi infortunium accersivit, simulac nomen ejus fuit delatum, mente captus est atque in totum alienatus: ubi verò etiam collum sibi bovis circumdari vidit & vincula admoveri, cibum raro sumere cepit corporisque cultum penitus aspernari. [Polyb. *legat. 122.*]

c. Anno regni Græcorum 153 mense 2, murum atrii interioris, (atrium Populi ab atrio Gentium secerentem) à Zorobabele & Prophetis extructum, Alcimus dirui jussit. Sed impio Pontifici Deus os occlusit, paralyti eum percutiens; ita ut neque loqui quicquam amplius potuerit neque præcepta dare ultima de domo sua, sed cum magno cruciatu vitam finiverit. [I. *Maccab.* IX. 54, 55, 56.] anno post occupatum ab eo summum Sacerdotium tertio. Josephus libro 12. *Antiquitat. cap. 17. quadriennium illi assignat: triennium vero in capite penultimo libri ejusdem operis 20. ubi etiam post ejus mortem per septennium Hierosolyman sine Pontifice mansisse addit. Inter anni autem 153. mensem 2. quo mortuus est Alcimus, atque 160. mensem 7. quo stolam Pontificalem Jonathan induit, [I. *Maccab.* X. 21.] intercesserunt anni 7. & menses præterea 5.*

Videns Bacchides mortuum esse Alcimum, ad regem Demetrium est reversus: & quievit Judæa annos duos. [I. *Maccab.* IX. 57.]

3845 Circa CLV. Olympiadem, Ariarathis Cappadociæ regis legati Romam venerunt coronam aureorum decies mille adferentes: qui Senatui etiam significarent, quomodo Tiberium Gracchum exceperat, & ipsorum causa oblatas à Demetrio amicitias & sororis nuptias respuisset; & paratum ipsum esse declararent, quicquid imperarent Romani, mandatis eorum obtemperare. Cujus erga populum Romanum propensi affectus ubi Tiberii Gracchi & reliquorum legatorum consentiens testimonium est auditum; Patres coronam magni beneficii loco acceperunt, & vicissim quæ plurimi apud Romanos æstimari solent dona, scipionem sellamque eburneam, illi miserunt. Atque hos legatos Senatus absque mora ante hyemis initium dimisit. [Polyb. *legat. 119. & 121. Diodor. Sicul. legat. 24.*]

Novis Consulibus (Cn. Cornelio Dolabella & M. Fulvio Nobiliore) magistratum ineuntibus legatio communis Prusiæ Bithyniæ regis & Gallogræcorum de Eumene Pergami rege conquerentium in Senatu audita est. Auditus est & Attalus, quem frater Eumenes ad causam suam agendam eodem miserat. Qui non à criminationibus solum liberatus est, sed etiam honore auctus, & summa exceptus est ac dimissus benevolentia. Quantum enim erant alienati Patrum animi à rege Eumene, quem oderant; tantum benevolentia erga Attalum præ se ferebant & studii amplificandæ ejus dignitatis. [Polyb. *legat. 119. & 121.*]

Menocharis alique legati à Demetrio Sotere Syriæ rege missi Romam venerunt, coronam aureorum decies mille adferentes, (quam ut gratitudinis signum Rex miserat, quod obfes habitus esset liberaliter) simulque Leptinem qui Cn. Octavium legatum manu sua occiderat, & Isocratem grammaticum qui eadem patratam defenderat, adducentes. Ubi Isocrates ille mirum hominibus spectaculum præbuit. Nam & aspectus illius supra modum terribilis atque efferratus erat; ut hominis qui per annum spatium & eo amplius neque sordes, neque ungues, neque pilos purgasset: animi vero habitum oculorum species ac motus eum esse arguebant, ut qui spectaret nullius feræ occursum æque refugeret atque illius. Leptines contra sibi semper constans, in Senatum venire paratus erat: & quum eadem à se patratam apud omnes quibuscum loquebatur fateretur; illud constanter affirmabat, nihil sibi Romanos esse nocituros. Quæ spes tandem eum non fecellit. Cùm enim per diu dubitatum esset à Patribus, quid esset opus factio: tandem & legatos suscepit Senatus & coronam accepit; homines vero qui fuerant adducti rejecit, quasi crimen id commune esset Syris omnibus. Integra enim omnia sibi servabat, ut quoties vellet vindicandi criminis potestatem haberet. Idcirco etiam Demetrio hujusmodi responsum dedit: Senatum suam illi benevolentiam impertiturum, si idonea ratione caverit, se in ipsius potestate futurum, sicut esset olim. [Polyb. legat. 122. Diodor. Sicul. legat. 25. Appian. Syriac. pag. 118.]

Orophernes, Holophernes alii appellatus, ad Demetrium Soterem Syriæ regem profectus, se à juniore fratre Ariarathe per injuriam regno Cappadociæ pulsum conquestus est: licet hunc legitimum non fuisse filium, sed ab Antiochide regina suppositum vel adoptatum, ex Dione Zonaras & ex Diodoro nos (ad annum Mundi 3832.) antea retulerimus. Demetrius Ariarathi propter fastiditas fororis nuptias infensus, supplicem recepit: & mille talentorum mercedem cum eo pactus, consilio & viribus suis Ariarathem, licet ab Eumene Pergami rege adjuvum, regno expulit. [Polyb. lib. 3. pag. 161. Liv. lib. 47. Justin. lib. 35. cap. 2. Appian. Syriac. pag. 118. Zonar. ex Dione.]

Eumenes rex Pergami moriens & uxorem Stratonicam (Ariarathis nuper regno pulsi forem) & regnum fratri Attalo legavit. [Plutarch. in Apophthegm. & lib. ἡ ἰσχυρὰ] quum regnasset annos 38. Succedentium enim illi fratris & filii annis (à Strabone memoratis) ex intervallo inter ipsius initium & regni Pergamini exitum (in Romana historia posita subductus; super sunt 38. ut sub initia anni 39. ille decesserit: licet apud Strabonem 40 regni anni perperam illi tributi reperiantur. Reliquit vero Eumenes regni hæredem filium, quem ex Stratonica suscepit Attalum Philometorem: sed tutorem regni & filii admodum parvi natu constituit fratrem suum Attalum Philadelphum; qui regnum per annos 21 deinceps administravit. [Strabo, lib. 13. pag. 624.]

4. Secunda Æquinoctii autumnalis observatio, anno 20 tertiæ Periodi Calippicæ, Ægyptiacorum $\epsilon\pi\alpha\sigma\tau\eta\sigma\iota\sigma\iota\sigma$ die primo, Septembris Juliani 27) mane, sub ortum Solis, ab Hipparcho facta est. [Ptolem. lib. 3. cap. 2.]

Orophernes, pulso fratre Ariarathe, cum res summa prudentia administrare, & favorem multitudinis gratia ac beneficiis conciliare sibi debuisset, nihil horum præstitit: sed cogendæ pecuniæ intentus, multisque per summum scelus occisis, Timotheum quidem (quem legatum postea Romam misit quinquaginta, Regem Demetrium septuaginta talentis coronavit; reliqua 400 talenta brevi se persoliturum, ac 600 præterea additurum pollicitus. Qua re quum Cappadocibus se invisum esse cerneret; cunctos spoliare, atque principum bona in fiscum suum redigere cepit. [Diodor. Sicul. in Excerptis Valesii, pag. 334.]

Idem quum in Ionia esset educatus, ut ad annum Mundi 3832. ex Diodoro est ostensum) institutis patriæ neglectis, ἡ ἰσχυρὰ τοῦ πρυτανίου ἐπιτοῦ. Ionicam & artificiosam intemperantiam introduxit. [Polyb. lib. 32. apud Athenæum, lib. 10. cap. 12.] Collecta vero ingenti pecuniæ vi, 400 talenta ad incertos fortunæ casus apud Prieneses deposuit: quæ ei postea fideliter ab illis sunt reddita. [Polyb. & Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii, pag. 170, 173. & 334.]

6. Quum Jonathan & sui per biennium quieti & securi in loco suo habitassent, Judæi aliquot prævaricatores Bacchidem monuerunt, posse eos omnes una nocte comprehendi. Qui cum copis multis profectus, clanculum epistolas omnibus sociis suis in Judæa misit, ut Jonathanem eosque qui cum eo erant comprehenderent. Sed quum innotuisset eis consilium ipsorum; comprehensos ex hominibus regionis, qui autores erant illius sceleris, ad quinquaginta viros interfecerunt. [1. Maccab. IX. 57. — 61.]

Postea secedens Jonathan & Simon & qui cum eo erant in Bethbasi (vel Bethalagan, ut apud Josephum est) in deserto, muros disjectos ejus restituit, & firmavit eam. Quod ut cognovit Bacchides congregavit universam multitudinem suam, iisque qui ex Judæa erant ut ad se venirent denunciavit: castrisque contra Bethbasin locatis, oppugnabat eam diebus multis, fecitque machinas, Jonathan vero relicto Simone fratre in urbe, exiit in circumsitam regionem cum numero aliquo. Et percussit Odoarthen (al. Odomera) & fratres ejus, filiosque Phasiron in tabernaculo ipsorum. Cumque cepisset obvios quosque cadere & penetrare in exercitum hostilem: Simon & qui cum eo erant egressi ex urbe incenderunt machinas. Ita pugnantibus illis contra Bacchidem, contritus est ab illis: qui conatus suos in irritum cecidisse dolens, iram convertit in viros impios qui expeditionis hujus ipsi autores fuerunt, & occidit ex his multos; delibavitque abire in terram suam. Id ubi cognovit Jonathan; misit ad eum legatos de pace cum

455 6 158

eo componenda, & de captivis reddendis quos ex Judæa ille ceperat. Quod libenter accipiens Bacchides, spondit se malum Jonathani non procuraturum ullo dierum vitæ suæ: reversusque est in terram suam, nec unquam posthac Judæam cum exercitu repetiit. Ita sublato ex Israël bello, habitavit Jonathan Micmasi (in tribu Benjaminica:) cœpitque judicare populum, & delevit impios ex Israël. [*Ibid.* 62, -- 73.]

3847

Tertia Equinoctii autumnalis observatio, anno 21 tertiæ Periodi Calippicæ, Ægyptiacorum *ἑπεμβόριον* die primo, (Septembris Juliani 27) in meridie, ab Hipparcho facta est. [*Ptolem.* lib. 3. cap. 2.]

Ariarathes regno pulsus, Roman supplex veniens, Sextum Julium Consulem adiit; convenientem calamitati in qua versabatur speciem præ se ferens. Venerat & Demetrii legatio, cujus princeps Miltiades; & ad excusanda quæ objiceret Ariarathes instructus, & ad criminandum illum odiosè. Orophernes quoque legatos miserat Timotheum & Diogenem; ut coronam Romanam afferrent, & amicitiam atque societatem renovarent: præcipue autem ut in judiciali contentione defenderent facta à suis, & Ariarathem accusarent. Et quidem Diogenes & Miltiades tum in privatis congressibus speciem majorem ostentabant utpote plures cum uno, atque omnibus rebus florentes cum afflicto & misero compositi) tum etiam ubi ad res exponendas ventum, longe superiores fuerunt. Quum enim quidvis dicere & ad omnia respondere, sprete veritate audent; atque adesset nemo qui mendacia eorum confutaret; visi sunt quod volebant efficere. [*Polyb. legat.* 126.] Demum vero à Senatu Ariarathes, quia Populi Romani amicus & socius appellatus erat, una cum Oropherne, ut fratre, regnare jussus est. [*Appian. Syriac.* pag. 118. *Zonar. ex Dione.*]

4557

Cum Ptolemæus Evergetes Cyprum occupare conaretur, pugna ibi cum seniore fratre Philometore commissa, superatus est. Cumque Philometor illum in urbe Lapitho obsessum ad extremam necessitatem compulisset, capto demum pepercit; tum ob innatam clementiam ac germanitatis vinculum, tum metu Populi Romani. Nec vero veniam duntaxat illi indulsit, sed fœdus quoque cum eo percussit, quo Cyrenarum regnum illi restituit, & pro Cypro urbes quasdam cum certo quotannis frumenti modo concessit: suamque ei filiam collocaturum promisit. Ita bellum inter fratres, cum ad maximam animorum alienationem atque extrema pericula adductum fuisset, repente humanissimis conditionibus terminatum est. [*Polyb. & Diodor. Sicul. in Excerptis. Valesii.* pag. 197, 334, 337. *Liv. lib. 47. Zonar. ex Dione.*]

Orophernes cum res suas valde imminui cerneret, stipendium mercenariis quamprimum solvere constituit; ne forte negato stipendio seditionem concitarent. Cæterum pecuniæ inopia tum coarctatus, templum Jovis sub monte Ariadnes positum, quod ab ultimis temporibus inviolatum fuerat, spoliavit; atque ita stipendia quæ militibus debebat cuncta persolvit. [*Diodor. in Excerptis. Valesii.* pag. 337.]

Attalus Eumenis frater & in regno Pergameno successor, Orophernem & Demetrium Sotrem ex Cappadocia prorsus expellens, Ariarathem in integrum restituit. [*Polyb. ibid.* pag. 169. *Zonar. ex Dione.*]

Demetrius Soter Archiæ 500 talenta obtulit, ut Cyprum ipsi proderet: aliis quoque emolumentis & honoribus illi promissis, si hanc ipsi operam navaret. Quod Archias quum efficere esset paratus, à Ptolemæo (Philometore) deprehensus & in judicium adductus, funiculo veli quod aula prætendebatur se suspendit. [*Polyb. in Excerptis. Valesii.* pag. 170. & apud Suidam, in voce, *πρωτοκλήσια*.]

Ariarathes in regnum Cappadociæ restitutus, à Prieniensibus 400 talenta, quæ Orophernes apud illos deposuerat, repetiit. Cui recte ab illis est responsum; quamdiu Orophernes in vivis esset, nemini alteri se eam pecuniam reddituros, nisi ipsi qui eam deposuerat. Ariarathes tamen immisissis prædatoribus agrum Prieniensem vastare cepit; adjuvante Attalo, & ob suam cum Prieniensibus privatam similitudinem eum incitante. Et cum magna cædes hominum simul ac pecorum passim fieret, & ad ipsas civitatis portas quidam trucidarentur; tamen Prienienses succurrere nequaquam poterant. Cum igitur legationem ad Rhodios misissent, tandem ad præsidium Romanorum confugerunt. Sed Ariarathes cuncta quæ dicerentur parvi faciebat. Et licet Prienienses Oropherni depositum fideliter reddidissent; ab Ariarathe tamen ob illud male mulctati, gravissimis tamen calamitatibus injuste vexati sunt. [*Polyb. in Excerptis. Valesii.* pag. 173.]

3848

Inter Attalum & Prusiam Venatorem Bithyniæ regem inimicitias ortis; Andronicum Attalus, Nicomedem & Antiphilum Prusias legatos ad Senatum; Senatus vero Publium Lentulum ad causam eorum cognoscendam legatum misit. Quum primam vero Prusiæ impressionem narret Andronicus, dictis illius non movebantur Romani: sed in suspicionem veniebant, Attalum quod cuperet ipse Prusiam adoriri, occasiones belli præparare & criminationibus eum antevertere. Deinde Prusiæ legatis testantibus, ejusmodi nihil esse factum; multo adhuc minus fidei habebant iis quæ de Prusia nuntiabantur. Mox vero magis magisque re omni explorata, Senatus incertus quantum his nuntiis tribuere fidei deberet, L. Apuleium & C. Petronium legatos miserunt, ad invensum quo loco Regum illorum res essent. [*Polyb. legat.* 128.]

4558

3849

Prusias victo Attalo Pergamum ingressus, cum sumptuoso sacrificii apparatu Æsculapii templum adiit: mactatisque victimis cum perlitasset, tum quidem in castra est reversus. Postridie vero, consilio ac spe capiendi Attali frustratus, copiis ad Nicephorium (sub Pergami montibus situm) adductis, templa omnia vastare, delubra ac statuas Deorum spoliare ac diripere

cœpit.

cæpit. Postremo & ipsum Æsculapii simulacrum, insigni artificio à Phylomacho (vel Phymacho) fabricatum, humeris suis impositum abripuit; cui pridie libaverat, hostiasque & vota obtulerat. Inde exercitum Elæam traduxit; & tentata urbis obsidione cum nihil proficeret, (eo quod Solander Attali collataneus cum præsidio militari urbem ingressus, impetum ipsius repellerebat) Thyatira navibus contendit. Porro inter redeundum sanum Dianæ, quod est in Hieracome, vi illata spoliavit; Apollinis quoque Cynii delubrum circa Temnum non spoliavit solum, sed etiam igni tradidit; atque his peractis, domum rediit. Ex pedestribus vero ejus copiis plerique fame ac sanguinis profusio perierunt. Nec dissimilis casus navales copias afflixit; quippe ingenti tempestate in Propontide subito excitata, naves pleræque mari absorptæ sunt una cum ipsis militibus ac remigibus; nonnulli in terram ejecti sunt naufragi. [*Polyb. & Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii, pag. 169. 170. & 337. cum Suida in voc. Πρωτες.*]

Attalus à Prusia victus fratrem Athenæum cum Pub. Lentulo proficisci iussit, ad declarandum Senatui quod acciderat. [*Polyb. legat. 128.*]

Quum hi sub exitum hyemis in Senatu ea quæ fecerat Prusias exposuissent; statim cum prædico Lentulo legatos mittere Patres decreverunt C. Claudium Centonem, L. Hortensium & Cneium Arunculeium: datis mandatis, ut Prusiam bellum cum Attalo gerere prohiberent. [*Id. legat. 129.*]

4559

155

P. Scipione & M. Marcello Consulibus Athenienses ad Senatum Populumque Romanum tres illius ætatis nobilissimos Philosophos legatos miserunt; Carneadem Academicum patria Cyrenæum, Diogenem Stoicum natione Babylonium, & Critolaum Peripateticum: ut multam 500 talentorum propter Oropi vastationem, iudicio Sicyoniorum sed autoritate Romani Senatui eis impositam, remitti impetrarent. Et in Senatum quidem introducti interprete usi sunt Cæcilio (vel C. Acilio potius) Senatore: sed ante ipsi seorsum quoque quisque ostentandi gratia magno conventu hominum disserterunt. Tum admirationi fuisse aiunt Rutilius & Polybius Philosophorum trium sui cuiusque generis facundiam. Violenta enim & rapida Carneades dicebat, scita & teretia Critolaus, modesta Diogenes & sobria. Addit Clitomachus in historia sua Græcè scripta; cum Carneades (cujus ipse Clitomachus auditor fuit) & Stoicus Diogenes ad Senatum in Capitolio starent, A. Albinum qui tum Prætor erat jocantem dixisse, *Ego tibi, Carneade, prætor esse non videor, quia sapiens non sum, nec hæc urbs, nec in ea civitas*, atque illum respondisse; *Hic Stoico non videris*. Audito vero Carneade, Cato Censorius quam primum legatos censuit dimittendos: quoniam illo viro argumentante, quid veri esset haud facile discerni posset. Ut vero in urbe nomen increvit horum Philosophorum, & Romani adolescentes reliquarum voluptatum & oblectamentorum oblitii quasi fanatici raperentur ad Philosophiam: Cato, veritus ne juventus eo converteret studium, atque eloquentiæ gloriam rebus gerendis & disciplinæ militari anteferebat, censuit omnes Philosophos ab urbe honesta specie ablegandos: atque quum venisset in Senatum inculpavit Patres quod legati, qui persuadere facile quidvis valerent, diu illic sine responsio sederent. Quare primo quoque tempore aliquid esse censuit de legatione statuendum & decernendum: quo hi ad ludos literarios regressi, apud Græcorum filios disserterent; Romana autem pubes conferret se, ut ante, ad obtemperandum legibus & magistratibus. [*Cicero in Lucullo, & Tusculan. quest. lib. 4. & lib. 2. de Oratore Plin. lib. 7. cap. 30. Plutarch. in Catone majore. A. Gellius, lib. 7. cap. 14. eumque secutus Macrobius, lib. 1. Saturnal. cap. 5.*]

Quo tempore Senatus Q. Opimium Consulem ad gerendum bellum adversus Oxybios Ligures misit, de quo in Legatione 134 Polybius junior Ptolemæus (Evergetes) Romam venit. Qui ut in Senatum ingressus est, fratrem Philometorem cæpit accusare, authoremque cum dicere insidiarum quibus fuerat attentatus. Simulque vulnere cicatrices oculis spectandas exhibens, multis deinceps verbis rei atrocitatem exaggerando, ad miserationem sui flectere animos hominum conabatur. Sed & seniotis Ptolemæi legati aderant, Neolaidas & Andromachus; qui ad criminationes omnes fratris responderent. Verum istorum Senatus ne admittere quidem ad aures orationem voluit: adeo mentes omnium accusationibus fratris erant occupatæ. His igitur extemplo Roma iussis facessere, legati quinque sunt decreti, inter quos erant Cn. Merula & L. Therminus; & singulis quinqueres attributæ. Datum iis negotium fuit, ut cum juniore Ptolemæo profecti, in insulam Cyprum eum restituerent. Scriptum etiam ad socios Græcos & Asiaticos; licere illis Ptolemæum in recuperatione Cyprum adjuvare. [*Polyb. legat. 132.*]

4560

154

Legati Romani ad Prusiam venientes, Senatus nomine illi denuntiaverunt, ne Attalo Romanorum amico socioque bellum inferre pergeret. Quumque ille parere gravaretur, legati rigide mandarunt ei, aut pareret Senatui, aut ad disceptandum veniret cum mille equitibus ad confinia: ubi & Attalum expectare aiebant cum totidem aliis. Ille, contempta paucitate quæ erat circa Attalum, sperans eum posse à se opprimi, præmisit legatos, quasi secuturus cum mille suis: sed concitato universo exercitu, venit tanquam ad prælium. Attalus & legati præmoniti diffugerunt: ille etiam jumenta Romanorum relicta comprehendit, & Nicephorium expugnatum diruit, templa quoque incendit in eo; deinde Attalum (cum Romanorum legatis) intra Pergamum compulsam oppugnavit. [*Appian. in Mithridaticis, pag. 172.*]

Quum Hortensius & Arunculeius Pergamo Romam reversi renunciaissent, quanto contenti Senatus mandata Prusias habuisset, qui violato federe adversus ipsos & Attalum Pergamum inclusos omnem vim atque injuriam esset experius: Patres irati, & indignatione facinoris com-

moti,

moti, decem ex templo legatos decreverunt, in quibus L. Anicius & C. Fannius & Q. Fabius Maximus; eosque statim cum mandatis miserunt, ut bello finem imponerent, & Pruliam pro injuriis bello illatis pœnas Attalo pendere cogerent. [*Polyb. legat. 133.*]

Dum adhuc esset hyems, Attalus magnum exercitum coegit: quum & Ariarathes & Mithradates ejus socii copias ipsi tum equestres tum pedestres, duce Demetrio Ariarathis filio, submitissent. In his apparatibus dum occupatur Attalus, legati Romani venientes eum Quadis convenerunt; & de omnibus rebus cum eo locuti, ad Pruliam recta sunt profecti. Eo ut ventum voluntatem Senatus serio illi declararunt. Prusias ex iis quæ imperabantur nonnulla facturum se pollicitus, de plerisque negabat. Itaque Romani legati pertinacia illius offensi, amicitia & societati ipsius renunciarunt: atque ex templo omnes eo relicto ad Attalum pergere ceperunt. Tum vero Prusias penitentia ductus, orans obsecransque legatos aliquandiu secutus est: & quum nihil proficeret, domum reversus, in summa consilii inopia verfabatur. Interim Romani Attalo auctores sunt, ut cum exercitu in regni finibus manens, ipse quidem bello neminem laceraret, sed urbes suas ac pagos ab injuria defendat. Ipsi in varias partes divisi, partim Romam properant, ad significandum Senatui regis Prusie pertinaciam: partim in Ionie regionem tendunt; quidam ad Hellepontum, & vicinos Byzantio tractus. Quorum omnium unum idemque erat propositum, ut ab amicitia & societate Prusie homines revocarent; Attalo vero benevolentiam cunctorum conciliarent, & quibus possent cunque modis eum adjuverent. [*Id. legat. 135.*]